



BNP PARIBAS

Bank
zmieniającego się
świata

POLITYKA CSR WOBEC SEKTORA ENERGETYKI WĘGLOWEJ



Spis treści

Wstęp	3
Polityka sektorowa	5
1 Cel	5
2 Zakres	5
2.1 Zakres geograficzny	5
2.2 Zakres Biznesowy	5
2.3 Zakres związany z działalnością Grupy BNP Paribas	5
3 Zasady i normy Polityki	6
3.1 Usługi finansowe dla rzecz projektów elektrowni węglowych	6
3.2 Usługi finansowe na rzecz przedsiębiorstw wytwarzających energię	6
3.2.1 Kryteria obowiązkowe dotyczące produktów i usług finansowych	6
3.2.2 Kryteria obowiązkowe związane z zarządzaniem aktywami	7
3.2.3 Kryteria ewaluacyjne w zakresie produktów i usług finansowych	8
3.2.4 Szczególny przypadek nowych klientów	8
4 Mechanizmy wdrażania na poziomie Grupy	9
5 Ujawnianie Polityki i działania następcze	9
6 Zastrzeżenia prawne	9



Wstęp

W ramach zaangażowania w społeczną odpowiedzialność biznesu Grupa BNP Paribas opracowała spójne Polityki dotyczące swoich produktów i usług finansowych dla sektora energetyki, w tym sektora energetyki węglowej.

Grupa BNP Paribas uznaje, że energetyka węglowa, jako duży emitent CO₂, przyczynia się w znacznym stopniu do zmian klimatycznych. Aby osiągnąć cele określone w Porozumieniu Paryskim¹ i zachować zgodność z odpowiednimi ścieżkami opublikowanymi przez Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu (Intergovernmental Panel on Climate Change, IPCC), kraje Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD²) i reszta świata muszą stopniowo eliminować węgiel ze swoich mocy wytwórczych. W tym kontekście Grupa BNP Paribas dąży do wspierania przedsięwzięć energetycznych w ich strategii odchodzenia od węgla.

Grupa BNP Paribas wzmocnia swoją Politykę w zakresie finansowania ogólnego przeznaczenia udzielanego producentom energii elektrycznej, z których część nadal bazuje na węglu. Po zaprzestaniu wspierania nowych projektów elektrowni węglowych i zobowiązawszy swoich klientów do przyjęcia strategii dywersyfikacji w celu redukcji emisji CO₂ Grupa BNP Paribas wyraża obecnie zamiar zaprzestania wspierania energetyki węglowej w różnych terminach uzależnionych od obszaru geograficznego aktywów klienta. W szczególności, Grupa BNP Paribas dąży do redukcji do zera potencjału energetycznego opartego na węglu do 2030 r. w krajach Unii Europejskiej i OECD i do 2040 r. w pozostałej części świata poprzez angażowanie swoich klientów i aktywne monitorowanie swojego portfela.

W tym celu Grupa BNP Paribas będzie prowadzić dialog z klientami wytwarzającymi energię elektryczną z węgla w celu oceny zgodności ich strategii wyjścia z węgla z celami Grupy BNP Paribas dla danego obszaru geograficznego.

Proces wyjścia będzie prowadzony w 2020 r. dla klientów z sektora energetyki planujących nowe moce produkcyjne oparte na węglu lub nieposiadających strategii wyjścia. Ocena portfela zostanie zakończona w 2021 r. w oparciu o aktywny dialog z klientami i ich zaangażowanie, efektem tego będzie zakończenie relacji Grupy BNP Paribas z klientami, których oceniono jako niezachowujących terminów określonych przez Grupę. Ocena strategii w kierunku wycofania się z energetyki węglowej będzie zatem częścią globalnego procesu monitorowania, podlegającego następnie corocznemu przeglądowi.

¹ Porozumienie Paryskie - które przyjęto podczas konferencji klimatycznej w Paryżu (COP21) w grudniu 2015 r., jest pierwszym w historii uniwersalnym, prawnie wiążącym porozumieniem w dziedzinie klimatu. Do porozumienia paryskiego przystąpiło prawie 190 krajów, w tym Unia Europejska i jej państwa członkowskie. UE formalnie ratyfikowała porozumienie 5 października 2016 r., co umożliwiło jego wejście w życie 4 listopada 2016 r. Aby porozumienie mogło wejść w życie, instrumenty ratyfikacji musiało złożyć co najmniej 55 krajów odpowiadających za co najmniej 55 proc. światowych emisji.

² OECD - Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (Organisation for Economic Cooperation and Development – OECD) jest organizacją międzyrządową, której podstawowym celem jest promowanie polityki nastawionej na osiągnięcie możliwie najwyższego, trwałego wzrostu gospodarczego, zatrudnienia oraz standardu życia w państwach członkowskich, przy jednoczesnym utrzymaniu stabilizacji finansowej, przyczynianie się do „zdrowej ekspansji gospodarczej” w państwach członkowskich, jak również w państwach trzecich, co oznacza współdziałanie na rzecz równomiernego rozwoju gospodarczego, oraz promowanie rozwoju handlu światowego, opartego na wielostronnych niedyskryminacyjnych zasadach, zgodnie ze zobowiązaniami międzynarodowymi.



Oprócz powyższego, Grupa BNP Paribas uważa również za bardzo ważne, aby każde przedsiębiorstwo z sektora energetyki spełniało podstawowe wymagania dotyczące BHP oraz ochrony środowiska dla przyszłych pokoleń.



Polityka sektorowa

1 Cel

Niniejsza Polityka określa zbiór zasad i procedur dotyczących produktów i usług finansowych oferowanych przez podmioty Grupy BNP Paribas i ma na celu ustalenie wytycznych do prowadzenia biznesu w sposób odpowiedzialny.

2 Zakres

2.1 Zakres geograficzny

Cały świat.

2.2 Zakres Biznesowy

Niniejsza Polityka obejmuje:

- Projekty elektrowni węglowych (EW): budowa elektrowni węglowych³, a także rozbudowa lub modernizacja istniejących elektrowni w celu wydłużenia okresu eksploatacji lub zwiększenia wydajności lub mocy.
- Przedsiębiorstwa wytwarzające energię (PWE): przedsiębiorstwa PWE działające w sektorze energetycznym, które posiadają lub obsługują jedną lub więcej elektrowni węglowych (EW), w tym spółki zależne zdywersyfikowanych grup biznesowych.

2.3 Zakres związany z działalnością Grupy BNP Paribas

Podmioty z Grupy BNP Paribas: niniejsza Polityka obowiązuje wszystkie pionory biznesowe, oddziały, spółki zależne i przedsięwzięcia typu joint venture, w których Grupa BNP Paribas sprawuje kontrolę operacyjną. W przypadkach gdy Grupa BNP Paribas tworzy nowe przedsięwzięcia typu joint venture, w których ma mniejszościowy udział, dąży do włączenia niniejszych standardów do umowy joint venture.

Produkty i usługi finansowe: niniejsza Polityka dotyczy wszystkich działań doradczych i finansowych świadczonych przez Grupę BNP Paribas (rynkny kredytowe, dłużne i kapitałowe, gwarancje i usługi doradcze itp.). Obejmuje wszystkie nowe projekty elektrowni węglowych i przedsiębiorstwa wytwarzające energię. Do umów finansowych z przedsiębiorstwami wytwarzającymi energię, które zaczęły obowiązywać przed wejściem w życie niniejszej Polityki, będą miały zastosowanie zasady i normy określone poniżej, od daty przeglądu takich umów.

Zarządzanie aktywami: niniejsza Polityka ma zastosowanie do wszystkich podmiotów Grupy BNP Paribas zarządzających aktywami własnymi i aktywami stron trzecich, z wyjątkiem produktów i zleceń indeksowanych, w przypadku których klienci zdecydowali się zrezygnować z naszej Polityki

³ Zakres obejmuje projekty elektrociepłowni węglowych.



odpowiedzialnego postępowania w biznesie. Zewnętrzne podmioty zarządzające aktywami są aktywnie monitorowane i zachęcane do wdrażania standardów Grupy BNP Paribas.

3 Zasady i normy Polityki

Sektor energetyki węglowej jest ściśle regulowany zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym, w szczególności w zakresie emisji do powietrza. Grupa BNP Paribas wymaga, aby przedsiębiorstwa wytwarzające energię przestrzegały obowiązujących lokalnych przepisów i regulacji, a także międzynarodowych konwencji ratyfikowanych przez kraje, w których prowadzą działalność. Niniejsza Polityka określa również dodatkowe kryteria, które muszą być spełnione przez przedsiębiorstwa wytwarzające energię.

Kryteria zostały zdefiniowane w celu zaadresowania najważniejszych problemów określonych we wstępie. Dzielą się na dwie kategorie: kryteria obowiązkowe i kryteria ewaluacyjne. Kryteria obowiązkowe należy rozumieć jako warunki *sine qua non*, które muszą być spełnione bez wyjątku zanim Grupa BNP Paribas rozważy dostarczanie produktów lub usług finansowych na rzecz przedsiębiorstw wytwarzających energię. Oprócz kryteriów obowiązkowych, określono też kryteria ewaluacyjne na potrzeby analizy prowadzonej przez Grupę BNP Paribas. W oparciu o wyniki uzupełniającej analizy due diligence Grupa BNP Paribas zastrzega sobie prawo do zażądania spełnienia dodatkowych wymogów lub odmowy współpracy, nawet jeśli kryteria obowiązkowe są spełnione.

3.1 Usługi finansowe dla rzecz projektów elektrowni węglowych

Grupa BNP Paribas nie dostarcza produktów ani usług finansowych na rzecz nowych projektów elektrowni węglowych, niezależnie od ich lokalizacji, ani też na rzecz modernizacji istniejących elektrowni węglowych, które mają na celu przedłużenie okresu użytkowania lub zwiększenie mocy czy zdolności produkcyjnych.

3.2 Usługi finansowe na rzecz przedsiębiorstw wytwarzających energię

Nadrzędnym celem niniejszej Polityki jest dostosowanie działań Grupy BNP Paribas w zakresie finansowania inwestycji, do założeń Porozumienia Paryskiego, aby ograniczyć globalne ocieplenie do znacznie poniżej dwóch stopni Celsjusza. Wymaga to stopniowego odchodzenia od energetyki elektrycznej i ciepłej opartej na węglu, dlatego podejmujemy różne kroki służące osiągnięciu tego celu, w ramach dwóch głównych obszarów naszej działalności.

3.2.1 Kryteria obowiązkowe dotyczące produktów i usług finansowych

Grupa BNP Paribas będzie dostarczać produkty lub usługi finansowe wyłącznie na rzecz przedsiębiorstw wytwarzających energię, które spełniają następujące wymogi:

- Przedsiębiorstwo posiada strategię ograniczania udziału energii węglowej w swoim miksie energetycznym zgodnie z regularnie monitorowanym planem i harmonogramem, który to plan



wyeliminuje posiadanie lub obsługę elektrowni węglowych przez to przedsiębiorstwo do 2030 roku w krajach Unii Europejskiej i OECD lub do 2040 r. w krajach reszty świata.

- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię nie będzie zwiększać węglowych mocy wytwórczych w swoim portfelu energetycznym, niezależnie od mocy wytwórczych, które mogłyby zostać zdemontowane i/lub sprzedane; obejmuje to rozwój lub uruchomienie elektrowni węglowych.
- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię ujawnia lub może przedstawić na żądanie dane dotyczące bezpieczeństwa pracy, w tym historię wypadków (wypadki przy pracy, ofiary śmiertelne).
- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię ujawnia lub może przedstawić na żądanie następujące dane dotyczące środowiska: emisja do atmosfery dwutlenku siarki (SO₂), tlenków azotu (NO_x), pyłu (PM) i dwutlenku węgla (CO₂), a także zużycia wody oraz wytwarzania i usuwania pyłu.

3.2.2 Kryteria obowiązkowe związane z zarządzaniem aktywami

W obszarze zarządzania aktywami Grupy BNP Paribas wykluczone są wszystkie przedsiębiorstwa wytwarzające energię, które spełniają którekolwiek z poniższych kryteriów:

- Przedsiębiorstwa wytwarzające energię zwiększają w swoim portfelu energetycznym moce wytwórcze oparte na węglu;
- Przedsiębiorstwa wytwarzające energię, których intensywność emisji dwutlenku węgla powyżej światowej średniej z 2017 r. wynoszącej 491 gCO₂/kWh. Wykluczenie to zostanie jeszcze bardziej zaostrzone zgodnie z trajektorią dla sektora zgodną z Porozumieniem Paryskim, określoną przez scenariusz zrównoważonego rozwoju (SDS) Międzynarodowej Agencji Energetycznej („MAE”). Oznacza to, że intensywność emisji wytwórców energii będzie musiała ograniczyć się do 327 gCO₂/kWh do 2025 r., w przeciwnym razie zostaną oni wykluczeni z naszych portfeli inwestycyjnych.

Oprócz tego, będziemy systematycznie wykluczać przedsiębiorstwa wytwarzające energię, które wciąż będą miały w swoim koszyku energetycznym moce wytwórcze oparte na węglu w roku 2030 w krajach Unii Europejskiej i OECD lub w roku 2040 w pozostałych krajach świata.

Pion zarządzania aktywami Grupy BNP Paribas uznaje znaczenie zachęcania przedsiębiorstw do zmniejszania zależności od wytwarzania energii z węgla w celu dostosowania ich działalności do Porozumienia Paryskiego. Wytwórcy energii, którzy nie spełniają powyższych kryteriów, ale w sposób wiarygodny zobowiązują się do ograniczenia swojej działalności opartej na węglu do poziomów zgodnych z Porozumieniem Paryskim, mogą zostać dodani do listy firm monitorowanych. Oczekuje się, że przedsiębiorstwa znajdujące się na liście firm monitorowanych osiągną zgodność z wymogami niniejszej Polityki w ciągu dwóch lat, ale okres ten nie może wykroczyć poza termin 2030/2040. Nie będzie wyjątków dla przedsiębiorstw, które rozwijają nowe moce wydobywcze węgla energetycznego lub nowe moce wytwórcze oparte na węglu.



3.2.3 Kryteria ewaluacyjne w zakresie produktów i usług finansowych

Grupa BNP Paribas przeprowadzi również analizę przedsiębiorstw wytwarzających energię w oparciu o następujące kryteria oceny:

- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię nie jest przedmiotem regularnej i powtarzającej się krytyki dotyczącej istotnych uchybień w zakresie ochrony środowiska, kwestii społecznych i zarządczych⁴ lub podejmuje działania w celu rozwiązania takich problemów, jeśli wystąpiły;
- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię posiada politykę ochrony zdrowia i bezpieczeństwa swoich pracowników (

yka ograniczania ryzyka, program szkoleń);

- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię wdrożyło proces informowania i konsultacji dla społeczności lokalnych, których dotyczy nowo rozwijany projekt;
- Przedsiębiorstwo wytwarzające energię posiada przekonującą historię dotyczącą ochrony środowiska naturalnego, zdrowia i bezpieczeństwa oraz kwestii społecznych.

Podstawę każdej współpracy stanowi regularna analiza klientów przez Bank. W odniesieniu do każdej transakcji Grupa BNP Paribas wymaga od przedsiębiorstwa wytwarzającego energię przejrzystego podejścia do swojej działalności, struktury grupy i struktury udziałów aż do najwyższego poziomu kontroli.

Ponad to Grupa BNP Paribas oczekuje od swoich klientów z sektora energetycznego przestrzegania i rozwijania najlepszych praktyk branżowych, takich jak ochrona bioróżnorodności, sprawozdawczość zgodna z normami branżowymi oraz wkład w realizację założeń Porozumienia Paryskiego, o czym świadczyć może chęć zamykania aktywów węglowych, zamiast ich sprzedaży.

3.2.4 Szczególny przypadek nowych klientów

Od dnia opublikowania niniejszej Polityki Grupa BNP Paribas nie będzie nawiązywała stosunków gospodarczych z żadnym nowym klientem, który:

- uzyskuje więcej niż 25% swoich przychodów z energetyki węglowej i czynności opartych na węglu;
- nie zaplanował strategii wyjścia ze swoich mocy wytwórczych związanych z energetyką węglową zgodnie z terminem ustalonym przez Grupę BNP Paribas; i/lub
- planuje zwiększyć moce wytwórcze związane z energetyką węglową w swoim portfelu

⁴ np. poważne kontrowersje i incydenty związane z naruszeniem jakichkolwiek zasad ONZ Global Compact: <http://www.unglobalcompact.org/AboutTheGC/TheTenPrinciples/index.html>



energetycznym.

Ponadto, każdy nowy klient powinien przestrzegać kryteriów określonych w pkt. 3.2.1 i 3.2.3.

4 Mechanizmy wdrażania na poziomie Grupy

Wynik oceny przeprowadzonej zgodnie z niniejszą Polityką wykorzystywany jest w procesie decyzyjnym przez Grupę BNP Paribas. W razie konieczności jest on weryfikowany przez komisję ad hoc, w skład której wchodzi kierownictwo wyższego szczebla.

W konsekwencji Grupa BNP Paribas może monitorować relacje z klientem i zaproponować ograniczony zestaw produktów finansowych. Wdrażane są również narzędzia operacyjne i warsztaty poszerzające wiedzę i świadomość, aby umożliwić pracownikom Grupy realizację wymogów niniejszej Polityki.

Ponieważ celem Grupy BNP Paribas jest wspieranie transformacji energetycznej, produkty i usługi bankowe (w tym doradcze) dotyczące wyłącznie zielonych aktywów energetycznych pozostaną dozwolone nawet w przypadku klientów, którzy nie spełniają obowiązkowych wymogów niniejszej Polityki.

5 Ujawnianie Polityki i działania następcze

Interesariusze Grupy BNP Paribas zostaną poinformowani o istnieniu i treści niniejszej Polityki. Polityka zostanie opublikowana na stronie internetowej Grupy BNP Paribas. Ponadto egzemplarz niniejszej Polityki będzie systematycznie dostarczany naszym klientom i potencjalnym klientom w ramach procesu due diligence lub omawiania wszelkich usług finansowych, które mają być świadczone po dacie wydania niniejszej Polityki.

Grupa BNP Paribas będzie regularnie dokonywać przeglądu niniejszej Polityki i w świetle panujących okoliczności, może dokonywać jej aktualizacji, tak aby była zawsze zgodna z przepisami krajowymi i międzynarodowymi oraz najlepszymi praktykami.

Grupa BNP Paribas z zadowoleniem przyjmuje wszelkie konstruktywne opinie i komentarze dotyczące niniejszej Polityki.

6 Zastrzeżenia prawne

Aby zachować zgodność z regulacjami i wdrożyć zasady określone w procedurach wewnętrznych i Politykach sektorowych, Grupa BNP Paribas dokłada wszelkich starań, aby pozyskiwać informacje, w szczególności od przedsiębiorstw z sektora energetyki węglowej, na temat obowiązujących u nich praktyk i polityk zrównoważonego rozwoju. Grupa BNP Paribas opiera swoją Politykę na informacjach uzyskanych od przedsiębiorstw z sektora energetyki węglowej oraz ich partnerów. Jej kształt jest jednak zależny od jakości, dokładności i aktualności takich informacji.

Koniec dokumentu